## XVIII.

## JOANNES V. MARGENAU

Marcænarò dicitur à Nieſceccio

**P**rofeſſione Cruciger, ex Adminiſtratore Episcopatus Pomeſanienſis promovente Magiſtro Culmenſis Præſul, ab Archiepiſcopo Gneſnenſi conſecratus, per annos ſerè triginta variam ſortis viciffitudinem expertus, meritorum plenus obiit Torunii anno 1462. *Harnochz. Diſſert. XIV.* anno 1457. ſcribit illum obiit ſe Torunii & Culmeſæ ſepultum eſſe: eodemq; anno ſepultum Bartholdum, quem *Naramieſki* & *Hiſt. Pruſſ. L. VI. & VIII.* Bartholomæum vocat: ſed quòd fidelitatem Caſimiro Regi Poloniae obſtringere jurejurando renueret, ſede ſua ejeſtus eſt. *Hiſt. Pruſſ. L. VI.*

Temporibus hujus Joannis Nobilitas & Civitates Pruſiæ, cum crudelitatem Crucigerorum ferre ultra

non possent, se suaq; omnia pleno jure Polonis de-  
verunt anno 1454. *Vide L. III. p. 304.* Pro suis liberta-  
tibus & privilegiis Prussia annis aliquot bellò cruentò  
cum decertaret, ad limites inter Germaniam & Galli-  
am florebat eremi incola rerum prædicatione celebris:  
hunc duo Crucigeri, qui Colbentia manebant, ne a-  
gnoscerentur, Ordinis vestitu deposito, supplices adie-  
runt, de eventa belli solliciti & curiosi. In primo limi-  
ne arguit eorum temeritatem in mutato amictu, ad po-  
stulata verò respondit: *In Prussia nec religio, nec pietas,  
nec vita honesta reperitur amplius, Fratres Teutonici anse-  
re Bohemico (Hussum, quæ vox apud Bohemos anserem  
denotat, indigitabat) ducuntur, & ejus penni gazdenz: in  
Ordine Teutonico in Prussia modo nihil aliud invenies, nisi  
superbiam, honorum & divitiarum cupiditatem, dolam, in-  
justitiam, violentiam, dominandi libidinem: horum quem  
exitum suspicari potestis, nisi pessimum? Invenitur Deus u-  
niversa hæc, Ordinem omnibus bonis, quibus illum abunde  
ampliavit, propter scelera tanta privaturus.* Hist: Pruss:  
L. V. Præter eam rebus Crucigerorum Viri hujus  
comminationem, malum fuit omen, casus prodigiolus,  
quem se vidisse Cruciger Michæl de Pelborg natione  
Saxo retulit pluribus anno 1453. Viderat ille uno an-  
no bellum domesticum in Prussia præcedente, die Pa-  
rificationis B. M. V. in Mariæburgensi Castro, Fratri-  
bus Laicis Ordinis pro more ad sacram Eucharistiam  
accidentibus omnes hostias paratas & consecratas di-  
sparuisse. *Dlugoffius L. XIII.*

Commune hoc totius Ordinis infortunium mor-  
te sua prævenit Conradus Erlihaufen XXVII. Ordini  
Magister vitæ continentia & castitate commendat-  
us. Cum æger e dolore calculi decumberet, induceba-  
tur à medicis, ut malo remedium adhiberet à consue-  
tudine cum aliqua muliercula: exhorruit ad tam impi-  
um consilium, graviterq; facinus tantum svadentes cor-  
arguit: *Non permittat Deus, exclamavit, ut corpus, quod*  
*Chri-*